
Consiglio Comunale

C.C. 57 del 14/12/2023 – pag. 1/5

DELIBERAZIONE N° 57 DEL 14/12/2023

OGGETTO:  DISCIPLINA REGOLAMENTARE PER L'ACCESSO DEI VEICOLI PRIVATI E 
PUBBLICI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO NEL CENTRO STORICO 
DEL CAPOLUOGO - MODIFICHE.

L'anno duemilaventitre, il giorno 14 (quattordici) del mese di Dicembre alle ore 17:07 
(orario di convocazione: 17:00), nella SEDE COMUNALE sala delle adunanze consiliari del 
Comune di San Miniato, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica, ai sensi dell'art. 
36 del vigente Statuto Comunale e dell'art. 37 del vigente “Regolamento per il Funzionamento 
del Consiglio Comunale”, in modalità mista (telematica e in presenza) ai sensi del vigente 
“Regolamento per lo svolgimento in audio-videoconferenza delle sedute degli organi collegiali: 
Consiglio Comunale, Giunta Comunale, Commissioni Consiliari Permanenti e Conferenza dei 
Capigruppo” approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 28.04.2022, per deliberare sulle 
proposte di cui all'avviso di convocazione del 07.12.2023 prot. n. 46829, rettificato il 
07.12.2023 prot. n. 46889 e integrato il 12.12.2023 prot. n. 47326, recapitato ai Signori 
Consiglieri ai sensi dell'art. 37 del “Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 
Comunale”.

Risultano presenti sul punto in argomento i seguenti componenti dell'Assemblea:

Cognome e Nome Ruolo Presente Assente
1 GIGLIOLI SIMONE Sindaco P in sede
2 GRECO MARCO Consigliere P in sede
3 GASPARRI VITTORIO Presidente del Consiglio P in sede
4 SPADONI ALESSIO Consigliere P da remoto
5 FIASCHI MICHELE Consigliere AG
6 FALASCHI ILENIA Consigliere P da remoto
7 PROVVEDI ERIKA Consigliere AG
8 ALESSI LUCIA Consigliere P in sede
9 MOSCILLO MOIRA Consigliere P in sede
10 PIZZA LUCIO Consigliere P in sede
11 MORI CRISTIANO Consigliere P da remoto*
12 ALTINI MICHELE Vice Presidente del Consiglio AG
13 CALVETTI MARIA BEATRICE Consigliere AG
14 FERRARO ROBERTO Consigliere P in sede
15 GREGORINI FEDERICO Consigliere AG
16 GUAZZINI MANOLA Consigliere P in sede
17 SQUICCIARINI MATTEO Consigliere P in sede
* si collega da remoto alle ore 18:12 durante la discussione

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Partecipa il Segretario Generale Dott. Danilo D'Aco, presente in sede.



Consiglio Comunale

C.C. 57 del 14/12/2023 – pag. 2/5

Partecipano ai lavori, senza diritto di voto, gli Assessori Comunali Sig.ri: FATTORI MARZIA, 
ARZILLI LOREDANO, MONTANELLI ELISA. Gli Assessori Arzilli Loredano, Montanelli Elisa e 
Fattori Marzia sono presenti in sede.

Presiede il Presidente ConsiglioVittorio Gasparri.

Svolgono funzione di scrutatori i Signori Consiglieri: ALESSI LUCIA, MOSCILLO MOIRA, 
SQUICCIARINI MATTEO.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale per poter deliberare validamente, 
dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 
giorno.

************************

I L  C O N S I G L I O

Premesso che:
- l’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada definisce, la ZONA A 
TRAFFICO LIMITATO l'area in cui l'accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore 
prestabilite o a particolari categorie di utenti e di veicoli;
- il comma 9 dell’art. 7 del D. Lgs. n. 285/1992 Nuovo Codice della Strada prevede che i 
Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e la Zona a 
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla 
salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 22/07/2020 è stata istituita la zona a 
traffico limitato nel centro storico di San Miniato capoluogo, mediante un sistema di controllo 
telematico nei principali punti di accesso alla ZTL, posti in:

1. Via IV NOVEMBRE/piazza GRIFONI;
2. Via GUICCIARDINI/via S.CARLO;
3. Via A. CONTI/corso GARIBALDI;
4. Corso GARIBALDI/viale XXIV MAGGIO;
5. Via DON MINZONI/piazza S. FRANCESCO.

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 21.10.2021 è stato 
approvato il Regolamento per l’accesso dei veicoli nella zona a traffico limitato nel centro 
storico del Capoluogo;

Ritenuto opportuno, dopo una prima fase di sperimentazione, procedere alla modifica 
del Regolamento sopra indicato, in base alle indicazioni riportate nella bozza appositamente  
predisposta, in cui vengono evidenziate le nuove parti da inserire, nonché barrate quelle da  
eliminare (allegato B);

Preso atto che la nuova Regolamentazione della circolazione sarà resa nota alla 
cittadinanza mediante l’installazione della regolamentare segnaletica stradale conforme a 
quanto previsto dal titolo II° del D.P.R. 16/12/1992 n. 495;



Consiglio Comunale

C.C. 57 del 14/12/2023 – pag. 3/5

Ritenuto quindi di dover adottare una nuova disciplina regolamentare per l’accesso dei 
veicoli privati e pubblici in ZTL nonché per le modalità di rilascio delle autorizzazioni al transito 
ed alla sosta (allegato C);

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Titolare Posizione Organizzativa “Servizio autonomo Polizia Municipale”, che entra a far parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 
Commissione Consiliare Permanente “Affari Interni ed Istituzionali” in data 11.12.2023;

Udita la relazione dell’Assessore Elisa Montanelli, come da file audio-video in atti;
Uditi gli interventi, come da file audio-video in atti, di:

- Consigliera Manola Guazzini – capogruppo “Cambiamenti”;
- Consigliere Alessio Spadoni – Gruppo Consiliare “Partito Democratico”;
- Consigliere Roberto Ferraro – capogruppo “Lega Salvini San Miniato”;

Dato atto che:
- alle ore 18:04 risultano non collegati da remoto i consiglieri Alessio Spadoni e Ilenia Falaschi 
- alle ore 18:06 risulta ricollegato il Consigliere Alessio Spadoni;
- alle ore 18:10 risulta ricollegata la Consigliera Ilenia Falaschi;
- alle ore 18:12 si collega da remoto il Consigliere Cristiano Mori – capogruppo “Uniti si può” e 
pertanto i componenti del Consiglio Comunale presenti sono n. 12;

Uditi gli interventi, come da file audio-video in atti, di:
- Consigliere Matteo Squicciarini – capogruppo “Italia Viva”;
- Consigliera Lucia Alessi – Gruppo Consiliare “Partito Democratico”;
- Sindaco Simone Giglioli;
- Consigliere Alessio Spadoni – Gruppo Consiliare “Partito Democratico”;
- Consigliera Manola Guazzini;
- Assessore Elisa Montanelli;
- Consigliere Roberto Ferraro;
- Consigliere Matteo Squicciarini;
- Consigliere Marco Greco;
- Consigliera Lucia Alessi;
- Consigliera Manola Guazzini per dichiarazione di voto;

Il Presidente pone in votazione l’argomento:
Presenti n. 12.
Assenti n. 5 (Michele Fiaschi, Michele Altini, Erika Provvedi, Maria Beatrice Calvetti e Federico 
Gregorini)
Con voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 2 (Roberto Ferraro e Manola Guazzini), 
espressi, in forma palese, con voto elettronico come da scheda allegata (allegato D), dai n. 



Consiglio Comunale

C.C. 57 del 14/12/2023 – pag. 4/5

12 componenti del Consiglio in presenza e da remoto, riscontrati con l’ausilio degli scrutatori 
nominati;

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrale, formale e sostanziale del 
presente provvedimento:

1. Di approvare le modifiche alla “Disciplina regolamentare per l’accesso dei veicoli privati 
e pubblici alla ZTL” approvata con DC n. 68 del 21.10.2021, di cui all’allegato B, nel quale 
sono evidenziate le nuove parti da inserire, nonché barrate quelle da eliminare.

2. Di dare atto che la nuova disciplina regolamentare per l’accesso dei veicoli privati e 
pubblici alla zona a traffico limitato nel centro storico del capoluogo nonché le modalità di 
rilascio delle autorizzazioni al transito ed alla sosta risulta essere quella di cui all’allegato C.

3. Di dare atto che le modifiche alla disciplina regolamentare (allegato B) vengono 
pubblicate per quindici giorni all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 83, comma 5, del vigente 
Statuto Comunale ed entreranno in vigore il giorno successivo all’ultimo di pubblicazione.

4. Di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 83, comma 6, del vigente Statuto Comunale, 
nei quindici giorni successivi all’avvenuta pubblicazione, i cittadini potranno presentare al 
Sindaco osservazioni e proposte di modifica in merito alle nuove disposizioni.

5. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica di cui all’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni 
(allegato A).

Indi il Consiglio Comunale

in ragione di attivare la partecipazione popolare in tempi rapidi

con successiva separata votazione che ha il seguente esito:
Presenti n. 12.
Assenti n. 5 (Michele Fiaschi, Michele Altini, Erika Provvedi, Maria Beatrice Calvetti e Federico 
Gregorini)
Con voti favorevoli n. 10, voti contrari n. 0, astenuti n. 2 (Roberto Ferraro e Manola Guazzini), 
espressi, in forma palese, con voto elettronico come da scheda allegata (allegato E), dai n. 
12 componenti del Consiglio in presenza e da remoto, riscontrati con l’ausilio degli scrutatori 
nominati;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immed21iatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Consiglio Comunale

C.C. 57 del 14/12/2023 – pag. 5/5

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Consiglio Il Segretario Generale
Vittorio Gasparri Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


